Дело № 1-47/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новоегорьевское 23 июля 2019 года 

Егорьевский районный Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шмидт Е.А.,

при секретаре Бабкуновой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Егорьевского района Кретова Д.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Пильщиковой С.В., 

представителя потерпевшего ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, сожительствующего, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконную рубку сырорастущего дерева в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ФИО1 находился в лесотаксационном выделе № лесного квартала № Курортного участкового лесничества Лебяжинского лесничества на территории 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконной рубки сырорастущего дерева породы сосна. Реализуя свой преступный умысел, направленный на осуществление незаконной рубки сырорастущего дерева породы сосна, в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 05 минут 23.04.2019 ФИО1, находясь в лесотаксационном выделе № лесного квартала № 

<

данные изъяты>, расположенном на территории Егорьевского района Алтайского края, где нарушая п.8 ст.29, п.4 ст.30 Лесного кодекса Российской Федерации, ст.ст.3, 11 Федерального закона Российской Федерации от 10 января 2002 года №7ФЗ «Об охране окружающей среды», а также ст.ст.6,7,10,12,13 закона Алтайского края от 10 сентября 2007 года №87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», не имея соответствующего разрешения компетентных органов государства на рубку сырорастущих деревьев породы сосна, без заключения договора купли-продажи лесных насаждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, и, желая их наступления, при помощи бензопилы «

<

данные изъяты>», путем отделения ствола дерева от корня, собственноручно произвел незаконную рубку 1 сырорастущего дерева породы сосна общей кубомассой 1,5 м3. С учетом норм п.4 Приложения №4 к Постановлению Правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 «используется значение наиболее близкого разряда высот, а именно второй разряд высот», п.4 примечания к постановлению Правительства РФ от22.05.2017 №310 «расстояние погрузки и вывозки древесины составляет 5,5 км.», постановления Правительства РФ от 22.05.2007 №310 (ред. от 15.12.2018) «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», постановления Правительства РФ от 11.11.2017 №1363, с учетом коэффициента 2,38, п.1 ч.1 Приложения №1 к постановлению Правительства РФ № 273 от 08.05.2007: «за незаконную рубку деревьев хвойных пород диаметром ствола 12 см. и более берется 50-кратная стоимость древесины деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов», п.7 Приложения №4 к постановлению Правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 года: «размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 3 раза, если нарушение лесного законодательства совершено на особо защитных участках защитных лесов»,общий ущерб от незаконной рубки составил 52837 рублей. Осуществив незаконную рубку 1 сырорастущего дерева породы сосна, ФИО1 с места совершения преступления скрылся. В результате незаконной рубки 1 сырорастущего дерева породы сосна на особо защитных участках защитных лесов, к которым относится участок лесного массива в лесотаксационном выделе № лесного квартала № 

<

данные изъяты> Егорьевского района Алтайского края, который входит в Государственный лесной фонд Лебяжинского лесничества, Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края умышленными незаконными действиями ФИО1 был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 52837 рублей.

В судебном заседании подсудимыйФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в суде отказался, пояснив, что полностью подтверждает свои показания на предварительном следствии и повторять их не желает, в содеянном раскаивается.

Изпоказаний подсудимого ФИО1, данных при допросе на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, проведенных в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона с участием защитника, разъяснением ст. 51 Конституции РФ, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что он прописан по адресу: 

<

адрес>, но фактически проживает на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, с сожительницей Свидетель №2, у которой имеется в собственности автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, зеленого цвета. 23.04.2019 он находился дома, около 10 часов утра он решил поехать в 

<

адрес>, чтобы забрать автомобиль «

<

данные изъяты>», который он оставил у родителей. Он решил вывезти от территории дома бытовой мусор, заехал к своему знакомому Свидетель №1, попросил его помочь ему вывезти мусор, тот согласился ему помочь, также с собой у него была бензопила, принадлежащая Свидетель №2, при помощи которой он хотел выпиливать кустарники на территории. Свидетель №1 согласился ему помочь в уборке территории, они поехали по лесному массиву в сторону с.Новоегорьевское. Проехав через трассу 

<

адрес>, он поехал вдоль лагерей отдыха. Это было около 13-14 часов 23.04.2019, точное время он не помнит. Свернув потом в восточном направлении в районе ДОЛ «Салют», он с северной стороны дороги увидел дерево породы сосна, оно ему показалось сухостойным, внизу были ветки желтого цвета. Он решил спилить это дерево, чтобы потом распилить на дрова. Он остановился, взял с собой бензопилу, подошел к дереву, ему оно так же показалось сухостойным, он при помощи бензопилы спилил с корня данное дерево, оно упало. Свидетель №1 в это время стоял в стороне, он ему не помогал, ему о своих намерениях он ничего не говорил. Он увидел, что в его направлении идет женщина с ДОЛ «Салют», тогда он решил уехать, чтобы его не привлекли к ответственности, так как у него документов на заготовку не было. Он взял бензопилу, ствол дерева остался лежать на месте, он его не распиливал, так как не успел. Они с Свидетель №1 приехали к его дому, он занес бензопилу в квартиру, поменял на ней шину. Потом он увидел, что в сторону незаконной рубки, которую он совершил, проехала машина полиции. Он понял, что факт рубки уже не скрыть, он попытался спрятать автомобиль, поставил его около территории больницы, так как не хотел, чтобы его изымали. Когда к нему приехали сотрудники полиции, они изъяли автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, зеленого цвета, бензопилу марки «

<

данные изъяты>», шину от бензопилы. Он признался в совершенном преступлении, написал явку с повинной.Свою вину в совершении незаконной рубки одного дерева породы сосна он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 107-109, 117-120).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

Оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом деянии доказанной и подтвержденной, кроме признательных показаний подсудимого, следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшегоФИО13 в судебном заседании о том, что он является начальником отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Лебяжинскому лесничеству Министерства природных ресурсов и экологии 

<

адрес>, 23.04.2019 около 14 часов 30 минут ему поступила информация о том, что в районе ДОЛ «Салют» на территории Егорьевского района Алтайского края слышен звук работающей бензопилы, с целью проверки данной информации специалист 2 категории отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Лебяжинскому лесничеству Свидетель №4 выехал на место, после чего сообщил, что в лесотаксационном выделе № лесного квартала № Курортного участкового лесничества Лебяжинского лесничества на территории Егорьевского района Алтайского края обнаружена незаконная рубка 1-го сырорастущего дерева породы сосна, имеются следы автомобиля, о чем он сообщил в отделение полиции, сотрудники полиции вскоре установили, что незаконную рубку совершил ФИО1 Согласно расчёту причиненного ущерб от незаконной рубки 1-го сырорастущего дерева породы сосна, объёмом 1,5 м3, составил 52837 рублей, данный ущерб ФИО1 возместил в полном объеме;

-показаниями свидетеляСвидетель №1 в судебном заседании о том, что 23.04.2019 в дневное время он находился дома, к нему заехал его друг ФИО1, он был на автомобиле «

<

данные изъяты>», зеленого цвета, он попросил помочь ему вывезти мусор, он согласился. На автомобиле они поехали в сторону с.Новоегорьевское, когда проезжали по лесному массиву, по дороге вдоль лагерей, ФИО1 остановил автомобиль, взял из автомобиля свою бензопилу, а затем спилил дерево породы сосна. Он Попову при этом ничего не говорил, не спрашивал, для чего он спилил дерево, он стоял, не помогал ФИО1 спиливать дерево. Когда сосна упала, ФИО1 сказал, чтобы он шел в машину, нужно ехать. Они с ним пошли к машине, спиленная сосна осталась лежать на месте. После этого они поехали к Попову домой, позже к нему приехали сотрудники полиции, в его присутствии у ФИО1 ничего не изымали;

- показаниями свидетеляСвидетель №2 в судебном заседании о том, что она сожительствует с ФИО1, ранее они проживали на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, у неё в собственности имеется автомобиль «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, зеленого цвета, и бензопила марки «

<

данные изъяты>», которые она приобрела для хозяйственных нужд за свои личные и кредитные денежные средства, ФИО1 иногда пользуется эти имуществом. 23.04.2019 Попов поехал в 

<

адрес>, чтобы забрать ее автомобиль, который остался у родителей. 23.04.2019 в вечернее время ей стало известно, что ФИО1 подозревают в незаконной рубке дерева породы сосна, сотрудники полиции изъяли принадлежащие ей автомобиль и бензопилу, обстоятельства совершения преступления ей не известны, автомобиль впоследствии ей вернули, бензопилу не вернули;

- сообщением КУСП № от 23.04.2019 о том,что 23.04.2019 около 14 час. 30 мин в Курортном участковом лесничестве Лебяжинского лесничества квартал 101 выдел 8 неизвестные совершили поруб 1 сырорастущего дерева сосна диаметром 40 см. (л.д. 3);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 23.04.2019, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно 23.04.2019 неподалеку от ДОЛ «Салют» он совершил незаконную рубку одного дерева породы сосна принадлежащей ему бензопилой «STIHLMS 180». Вину признает полностью. Явка написана собственноручно, без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции (л.д. 4);

- заявлением ФИО13 от 24.04.2019, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые не позднее 23 апреля 2019, находясь на лесном участке, расположенном в таксационном выделе № лесного кварта № 

<

данные изъяты>, на территории Егорьевского района Алтайского края, совершили незаконную рубку 1-го сырорастущего дерева порода сосна, объемом 1,5 кубических метра (л.д. 6);

- справкой от 24.04.2019 №,согласно которой ущерб, причиненный в результате незаконной рубки 1 сырорастущего дерева породы сосна, совершенной в лесотаксационном выделе № лесного квартала № Курортного участкового лесничества Лебяжинского лесничества, общей кубомассой 1,5 м3, для Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края составляет 52837 рублей (л.д.7);

- справкой от 24.24.2019 №, согласно которой договор купли-продажи лесных насаждений на лесотаксационный выдел № лесного квартала № 

<

данные изъяты> в 2018-2019 годах ни с кем не заключался. Арендаторы лесного участка Лебяжинского лесничества- ООО "Лебяжье-Лес" и ООО "Салаир" в 2019 году заготовку древесины на лесном участке, на котором совершено нарушение лесного законодательства, расположенном в лесотаксационном выделе № лесного квартала № 

<

данные изъяты>, не осуществляли (л.д.8);

- расчетом ущерба от 24.04.2019, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки 1 сырорастущего дерева породы сосна в лесотаксационном выделе № лесного квартала № 

<

данные изъяты> управления лесами Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, согласно которому для лесного фонда ущерб составил 52 837 рублей (л.д.9-12);

- протоколом ОМП от 23.04.2019, в ходе которого был осмотрен участок лесного массива в лесотаксационном выделе № лесного квартала № 

<

данные изъяты> на территории Егорьевского района Алтайского края, где была обнаружена незаконная рубка 1 сырорастущего дерева породы сосна, обнаружены и изъяты: спилы №№ и 2, след транспортного средства, чехол от шины бензопилы «

<

данные изъяты>» (л.д. 46-51);

- протоколом ОМП от 

<

данные изъяты>, в ходе которого был осмотрен участок местности по 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят: автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № № (л.д. 52-56);

- протоколом ОМП от 23.04.2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 добровольно выдал бензопилу «

<

данные изъяты>» (л.д.59-60);

- протоколом ОМП от 23.04.2019 года, в ходе которого был осмотрен участок местности по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 добровольно выдал шину от бензопилы «

<

данные изъяты>» (л.д.61-63);

- заключением эксперта № от 08.05.2018, согласно которомуследы режущего инструмента на представленных спилах деревьев породы сосна № и № пригодны для установления групповой принадлежности предмета (орудия, инструмента), для идентификации следы не пригодны. Следы режущего инструмента на представленных спилах деревьев породы сосна № и № могли быть оставлены как представленной на исследование бензопилой «

<

данные изъяты>», так и любой другой с аналогичными размерами режущей части цепи (л.д.127-129);

- протоколом осмотра предметов от 10.05.2019, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.05.2019, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: спилы №№, 2, бензопила «

<

данные изъяты>» №DS, шина от бензопилы «

<

данные изъяты>», автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № (л.д. 228-229, 230);

- показаниями свидетеляСвидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в ОП по Егорьевскому району МО МВД России «Рубцовский» в подразделении ОУР в должности оперуполномоченного. 23.04.2019 он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Около 15 часов 05 минут 23.04.2019 от начальника отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Лебяжинскому лесничеству ФИО13 в дежурную часть ОП по Егорьевскому району поступило телефонное сообщение о том, что 23.04.2019 около 14 часов 30 минут в Курортном участковом лесничестве Лебяжинского лесничества в квартале № выдел № неизвестные совершили незаконную рубку 1 сырорастущего дерева породы сосна, диаметром 40 см. Прибыв на указанный участок лесного массива, действительно была обнаружена недавняя незаконная рубка 1 дерева породы сосна. С участием специалиста отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Лебяжинскому лесничеству Свидетель №4 следователем ФИО5 был произведен осмотр места происшествия. Свидетель №4 осмотрел спиленное дерево, и пояснил, что оно по определенным критериям является сырорастущим. Также на месте незаконной рубки был обнаружен чехол от шины бензопилы 

<

данные изъяты>», а также след транспортного средства от автомобиля «

<

данные изъяты>», протектор шин на котором установлен повышенной проходимости, не со стандартными рисунком. Также в ходе работы по данному сообщению стало известно, что на данном месте был автомобиль 

<

данные изъяты>», зеленого цвета, на кузове которого были наклеены наклейки. Также было установлено, что на похожем автомобиле ранее был замечен житель с.Новоегорьевское ФИО1 При беседе с ФИО1 он пояснил, что действительно, не имея соответствующих документов, совершил незаконную рубку одного дерева, но так как на нем нижние ветки били с засохшей хвоей, он посчитал его сухостойным. По данному факту ФИО1 написал явку с повинной, без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции или иных лиц. Также от ФИО1 было получено признательное объяснение. Также был опрошен Свидетель №1, который находился во время совершения ФИО1 незаконной рубки, но он в этом не участвовал, так как ФИО1 не посвящал его в это. В ходе работы по вышеуказанному сообщению, был изъят автомобиль «

<

данные изъяты>», на котором передвигался ФИО1, а также бензопила «

<

данные изъяты> 180», которой ФИО1 совершил незаконную рубку 1 сырорастущего дерева породы сосна (л.д. 96-98);

- показаниями свидетеляСвидетель №4, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с 25.03.2009 работает в Министерстве природных ресурсов и экологии Алтайского края в должности специалиста 2 категории отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Лебяжинскому лесничеству. Около 14 часов 30 минут 23.04.2019 от начальника отдела обеспечения полномочий в области лесных отношения по Лебяжинскому лесничеству ФИО13 поступила информация о том, что в районе ДЛО «Салют» на территории Егорьевского района Алтайского края была совершена незаконная рубка 1-го сырорастущего дерева породы сосна. С целью проверки данной информации им был осуществлен выезд на данный участок лесного массива. В ходе проверки данной информации обнаружено, что действительно в лесотаксационном выделе № лесного квартала № 

<

данные изъяты> на территории Егорьевского района Алтайского края была обнаружена незаконная рубка 1-го сырорастущего дерева породы сосна. Какие-либо клейма на стволе и пне спиленного дерева отсутствовали. Когда он осмотрел спиленное дерево, то согласно постановления Правительства Российской Федерации от 20.05.2017 №607 «О правилах санитарной безопасности в лесах» по внешним признакам, а именно крона ажурная, хвоя светло-зеленая, прирост слабый, менее половины обычного, усыхание ветвей до 2/3 кроны, плодовые тела трутовых грибов, оно было отнесено к 3 категории состояния деревьев- сильно ослабленные, то есть данное дерево было сырорастущим, а не сухостойным. Около 15 часов 00 минут 23.04.2019 он сообщил о незаконной рубке одного сырорастущего дерева породы сосна ФИО13, который в свою очередь о данной незаконной рубке сообщил в дежурную часть отделения полиции по Егорьевскому району. Договор купли-продажи лесных насаждений на лесотаксационный выдел № лесного квартала № 

<

данные изъяты> в 2018-2019 годах ни с кем не заключался. Арендаторы лесного участка Лебяжинского лесничества ООО «Лебяжье-Лес» и ООО «Салаир» в 2019 году заготовку древесины на лесном участке, на котором совершено нарушение лесного законодательства, не осуществляли. Согласно лесохозяйственного регламента Лебяжинского лесничества Алтайского края, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края от 21.11.2018 №1816 лесной участок в лесотаксационном выделе № лесного квартала № 

<

данные изъяты> к ленточным борам защитных лесов, а также к другим особо защитным участкам лесов (участки лесов вокруг сельских населенных пунктов и садовых товариществ). Ведущим специалистом отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по Лебяжинскому лесничеству Свидетель №6 был осуществлен расчет ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки 1-го сырорастущего дерева породы сосна, объёмом 1,5 м3, в лесотаксационном выделе № лесного квартала № 

<

данные изъяты> на территории Егорьевского района Алтайского края, и он составил 52837 рублей. В последующем ему стало известно, что данную незаконную рубку совершил ФИО1, с которым договор купли-продажи лесных насаждений в 2018-2019 годах не заключался (л.д. 99-101);

- показаниями свидетеляСвидетель №5, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает на территории ДОЛ «Салют» МБУ «Лето», расположенного на восточном берегу озера Горькое, на территории Егорьевского района Алтайского края. Около 14 часов 30 минут 23.04.2019 она находилась на территории ДОЛ «Салют», в это время она услышала, что с восточной стороны лагеря, в районе лесной дороги, ведущей от лагеря до с.Новоегорьевское, звук работающей бензопилы. Она решила посмотреть, что там происходит, так как никаких заготовок древесины в этом районе не было. Когда она пошла в восточном направлении, увидела стоящий около дороги автомобиль «УАЗ», зеленого цвета, в этот же момент она увидела, как упало спиленное дерево сосна, также увидела на данном участке двух парней, у одного из которых в руках была бензопила. Данные парни, увидев ее, сели в автомобиль и уехали в сторону 

<

адрес>. Спиленное дерево так и оставалось лежать на месте. О случившемся ею было сообщено в отдел обеспечения полномочий в области лесных отношений по Лебяжинскому лесничеству (л.д.102-103);

показаниями свидетеляСвидетель №6, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он до 16.05.2019 работал в отделе обеспечения полномочий в области лесных отношений по Лебяжинскому лесничеству Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края в должности ведущего специалиста. 23.04.2019 была выявлена незаконная рубка 1 сырорастущего дерева породы сосна в лесотаксационном выделе № лесного квартала № 

<

данные изъяты>, диаметр пня составлял 40 см. Согласно постановления Правительства РФ от 29.12.2018 №1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», а также постановления Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», и постановления Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2017 года № 1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» им был произведен расчет размера ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие незаконной рубки 1 сырорастущего дерева породы сосна, совершенной в лесотаксационном выделе № лесного квартала № 

<

данные изъяты> Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края, который составил 52 837 рублей. Расчет ущерба прилагался к заявлению. Как ему стало потом известно, данную незаконную рубку совершил ФИО1, с которым договор купли-продажи лесных насаждений не заключался (л.д. 104-105).

Собранные в ходе предварительного следствия и проверенные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, поскольку нарушений норм уголовно-процессуального кодекса РФ при их производстве допущено не было, они не противоречат обстоятельствам произошедшего, раскрывают и дополняют друг друга. Допустимыми суд признает и вещественные доказательства, поскольку их изъятие, осмотр и приобщение также произведены в соответствии с действующим законодательством. Каких-либо оснований для оговора ФИО1 в ходе судебного заседания установлено не было.

Оценивая исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, установленных в судебном заседании, и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ, то есть незаконная рубка лесных насаждений, если эти деяния совершены в крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной на л.д. 4, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, и учитывает данные обстоятельства при назначении ему наказания.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимому суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не имеется, поэтому оснований применения к ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса РФ, а также правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях его исправления, предотвращения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, в виде лишения свободы, но на основании ст.73 Уголовного кодекса РФ условно, с испытательным сроком, поскольку признает его дальнейшее исправление и перевоспитание возможным без изоляции от общества. Назначение дополнительных наказаний суд считает нецелесообразным. 

Оснований для применения положений ст. 53.1. Уголовного кодекса РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает.

Применение к ФИО1 вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой по отношению к другим мерам наказания. 

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, переданный на хранение законному владельцу Свидетель №2, и бензопилу «

<

данные изъяты>», шину от бензопилы «STIHL», чехол от бензопилы «

<

данные изъяты>», хранящиеся в ОП по Егорьевскому району по пер. Школьный, 16 в с. Новоегорьевское Егорьевского района Алтайского края, подлежат возврату законному владельцу, 2 спила № и №, хранящиеся в ОП по Егорьевскому району по пер. Школьный, 16 в с. Новоегорьевское Егорьевского района Алтайского края, подлежат уничтожению, как не представляющие ценности предметы.

С учетом трудного финансового положения подсудимого, не имеющего постоянного места работы и источника доходов, его имущественной несостоятельности, руководствуясь ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд считает возможным освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде расходов по оплате труда адвоката. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренногоп. «г» ч. 2 ст. 260Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, без штрафа.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год, в течение которого обязатьосужденного не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно, один раз в месяц, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, оставить у законного владельца Свидетель №2, бензопилу «

<

данные изъяты>», шину от бензопилы 

<

данные изъяты>», чехол от бензопилы «

<

данные изъяты>», хранящиеся в ОП по Егорьевскому району по пер. Школьный, 16 в с. Новоегорьевское Егорьевского района Алтайского края, вернуть законному владельцу Свидетель №2; 2 спила № и №, хранящиеся в ОП по Егорьевскому району по пер. Школьный, 16 в с. Новоегорьевское Егорьевского района Алтайского края, - уничтожить.

Процессуальные издержки - расходы на оплату труда адвоката Пильщиковой С.В. в судебном заседании произвести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Егорьевский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, находящимся под стражей, или другими участниками процесса, затрагивающей его интересы, а также в случае принесения апелляционного представления, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием системы видеоконференцсвязи, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Осужденный также имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Судья Е.А. Шмидт

Верно

Судья Е.А. Шмидт